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Abstrakt:

Táto práca sa zameriava na využitie vynikajúcich extrakčných vlastností

diglykolamidov menovite TODGA a iso-TODGA impregnovaných na chromatogra-

fickom papieri pre separáciu zmesi rádionuklidov, konkrétne zmesi 90Sr/90Y a zmesi

223Ra/211Pb a na využitie TODGA pre separáciu zmesi 225Ac/213Bi. Teoretická časť je

venovaná základným princípom separácie pomocou chromatografie na papieri, využitiu

a vlastnostiam diglykolamidov, popisu vybraných rádionuklidov, menovite 90Sr, 90Y,

223Ra, 211Pb, 225Ac a 213Bi, a ich separáciám pomocou TODGA. V experimentálnej časti

je pozornosť venovaná príprave chromatografických papierov a ich následné využitie pri

separačných experimentoch. Boli pripravené chromatografické papiere impregnované

dvoma diglykolamidmi menovite TODGA a iso-TODGA, ktoré boli využité na separáciu

rovnovážnej zmesi 90Sr/90Y, zmesi 223Ra/211Pb a zmesi 225Ac/213Bi v rôznych mobilných

fázach, následne boli vyhodnotené pomocou TLC detektoru a spektrometrie žiarenia

gama. Bola nájdená vhodná metóda na separáciu zmesi 90Sr/90Y, zmesi 223Ra/211Pb

a zmesi 225Ac/213Bi.
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iso-TODGA, 90Sr, 90Y, 223Ra, 211Pb, 225Ac, 213Bi.

Title: Separation of medicinal radionuclides by extraction chromatography

on diglycolamides impregnated paper.

Author: Bc. Klaudia Bátorová

Branch: Nuclear Chemistry

Type of thesis: Master´s

Advisor: Doc. RNDr. Ján Kozempel, Ph.D., Department of Nuclear

Chemistry, Faculty of Nuclear Sciences and Physical Engineering,

CTU in Prague

Abstract:
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Zoznam skratiek

TODGA N,N,N´N´-tetraoktyldiglykolamid

iso-TODGA N,N,N´N´-tetraisooktyldiglykolamid

TLC Tenkovrstvová chromatografia

DGA Diglykolamid

SLM Supported liquid membrane

GS/MS Plynová chromatografia s hmotnostnou spektrometriou

TBP Tributylfosfát

HPLC-MS Vysokoúčinná kvapalinová chromatografia s hmotnostnou

spektrometriou

FT-IR Infračervená spektrometrie s fourierovskou transformáciou

PTFE Polytetrafluóretylén

DTPA Kyselina dietyléntriamínpentaoctová

PET Pozitrónová emisná tomografia

SPECT Jednofotónová emisná počítačová tomografia

CMPO Karbamoyl-metyl-fosfín oxid

LET Lineárny prenos energie
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Úvod

Neopomenuteľnými nástrojmi nukleárnej medicíny sú rádionuklidová diagnostika

a terapia nádorových ochorení, kde nachádzajú svoje uplatnenie rádiofarmaká. Ich

dôležitou súčasťou je rádionuklid, ktorý nesie buď diagnostickú alebo terapeutickú

zložku emitovaného žiarenia. Jeden z používaných terapeutických rádionuklidov je

napríklad 90Y, ktoré sa ako súčasť prípravku Zevalin® používa pri liečbe pozitívneho

folikulárneho B Non-Hodgkinovho lymfómu v relapsii po terapii rituximabom.[1] Ďalej

je pre nukleárnu medicínu významný terapeutický rádionuklid 223Ra, ktoré sa využíva vo

forme chloridu radnatého ako prípravok Xofigo® (Bayer a.s.) k paliatívnej liečbe

pacientov trpiacich kastračne rezistentným karcinómom prostaty so symptomatickými

kostnými metastázami.[2] Z dôvodov lepších fyzikálnych a chemických vlastností sú

ďalej študované 225Ac a 213Bi ako perspektívne rádionuklidy pre cielenú rádionuklidovú

terapiu. Pre medicínske účely sa 90Y, 223Ra a 213Bi môžu získavať

z rádionuklidových generátorov konkrétne 90Sr/90Y, 227Ac/227Th/223Ra a 225Ac/213Bi.

Takto získavané 90Y, 223Ra a 213Bi, avšak môžu obsahovať stopy materských

rádionuklidov a prípadne iné nečistoty, ktoré sú pre použitie v nukleárnej medicíne

nežiadúce. V prípade zlúčenín označených 227Th, 225Ac a 213Bi je naopak dôležité

kvantifikovať podiel uvoľnených dcérskych rádionuklidov v dôsledku atómového odrazu

z pôvodnej molekuly.

Dôležitým parametrom pri využití rádionuklidových generátorov

je výsledná rádionuklidová a chemická čistota používaného rádionuklidu. Metóda

zaoberajúca sa stanovením rádionuklidovej čistoty farmaceutického 90Y ,223Ra a 213Bi

využíva pre separáciu metódu extrakčnej chromatografie na papieri impregnovanom

diglykolamidmi, ktoré vykazujú vynikajúce extrakčné vlastnosti. Táto metóda je veľmi

jednoduchá na vykonanie, relatívne lacná a rýchla a je potenciálne využiteľná pri kontrole

kvality používaných rádiofarmák priamo na pracovisku nukleárnej medicíny.[3]

Posledných približne 40 rokov boli diglykolamidy študované pre ich vynikajúce

extrakčné vlastnosti. Boli syntetizované z dôvodu potreby, čo najbezpečnejšieho a najviac

ekologického nakladania s vysoko aktívnym odpadom z prepracovaného vyhoretého

jadrového paliva. Tieto pozoruhodné extrakčné vlastnosti je možné využiť pre kontrolu

kvality pripravovaných rádiofarmák.[4]
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Táto práca sa zameriava na využitie diglykolamidov menovite TODGA

a iso-TODGA na prípravu materiálov a techniky na separáciu zmesí 90Sr/90Y a 223Ra/211Pb

a na využitie TODGA na separáciu zmesi 225Ac/213Bi.

Ciele diplomovej práce:

1. Vykonanie literárnej rešerše.

2. Plán a prevedenie experimentov s vybranými rádionuklidmi.

3. Súhrn a vyhodnotenie výsledkov, spísanie diplomovej práce.
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1.1. Chromatografia[5, 6]

Chromatografia je fyzikálne chemická metóda vhodná k deleniu kvapalných alebo

plynných zmesí, ktorej princípom je delenie zmesi látok na základe postupného

ustanovovania rady fázových rovnováh jednotlivých zložiek delenej zmesi medzi dve

vzájomne nemiešateľné fázy, ktoré sú voči sebe relatívne v pohybe. Spoločným znakom

chromatografických metód je rôzna afinita zložiek delenej zmesi k dvom vzájomne

nemiešateľným fázam s ktorými sú v styku. Látky rozpustené v mobilnej fáze

prechádzajú štruktúrou obsahujúcou stacionárnu fázu, pričom sa delia medzi dve fázy na

základe rozdielu ich separačných funkcií. Delenie medzi dve fázy sa opakuje v spojitom

prechode v rôznych miestach nepohyblivého nosiča, ktorým prúdi delená zmes.

Chromatografické delenie postupuje tak, že zmes látok určená k rozdeleniu je

zadržiavaná nepohyblivou (stacionárnou) fázou, cez ktorú určitou rýchlosťou prechádza

pohyblivá (mobilná) fáza. Mobilná fáza vymýva (eluuje) jednotlivé zložky delenej zmesi

a odnáša ich v smere svojho toku. Kinetická rovnováha delenej zložky medzi oboma

fázami, ktorá sa neustále obnovuje, je potom príčinou selektivity a veľkej separačnej

mohutnosti chromatografických metód.

Podľa skupenstva mobilnej a stacionárnej fázy rozdeľujeme chromatografické

metódy na rôzne typy ako napríklad zrážacia, rozdeľovacia, iónová, adsorpčná a

rozdeľovacia s obrátenými fázami iným názvom extrakčná chromatografia. V extrakčnej

chromatografii je najčastejšia používaná metóda kvapalinová extrakcia.

Prakticky je možné chromatografiu previesť na:

1. kolóne, kde nepohyblivá fáza tvorí stĺpec v chromatografickej kolóne a delená

zmes a mobilná fáza pritekajú na kolónu zhora. Tento typ usporiadania je vhodný

pre preparatívne účely.

2. papieri, kde nepohyblivá fáza je zakotvená na papieri, pričom papier môže byť

nepohyblivou fázou napojený alebo impregnovaný. Tento typ je vhodný pre

analytické účely.

3. tenkej vrstve, kde nosič nepohyblivej fázy je zlisovaný do tenkej dosky o hrúbke

niekoľkých milimetrov, alebo je práškový nosič slabo stlačený na vhodnej

podložke. Tento typ chromatografickej techniky je prakticky totožný


[…]


kontaminácie píku materským 225Ac. Výsledky chromatografií zmesi 223Ra/211Pb pri

použití HCl nasvedčujú tomuto tvrdeniu.

3.5. Zhrnutie výsledkov

Boli vykonané separačné experimenty zmesi 90Sr/90Y, zmesi 223Ra/211Pb a zmesi

225Ac/213Bi metódou extrakčnej chromatografie na papieri impregnovanom extrakčným

činidlom TODGA a iso-TODGA. Bol sledovaný vplyv koncentrácie mobilnej fázy,

konkrétne HNO3 a HCl v rozmedzí (0,1 M – 5 M) na retenčný faktor jednotlivých

rádionuklidov.

Pri separácii zmesi 90Sr/90Y boli najlepšie výsledky dosiahnuté pri použití

kombinácie organickej a mobilnej fázy TODGA a 0,1 M HNO3, TODGA a 3 M HCl,

iso-TODGA a 0,5 M HNO3, iso-TODGA a 4 M HCl. Pri použití oboch extrakčných

činidiel a HNO3 dochádzalo ku separácii zmesi 90Sr/90Y v celom rozsahu použitých

koncentrácií. V prípade HCl dochádzalo ku separácii zmesi 90Sr/90Y pri použití TODGA

od koncentrácii 3 M HCl a vyššej a v prípade iso-TODGA od 4 M HCl a vyššie. Bola

pozorovaná zmena retenčného faktoru 90Sr aj 90Y pri rastúcej koncentrácii HNO3 aj HCl.

Pri separácii zmesi 223Ra/211Pb boli najlepšie výsledky dosiahnuté pri použití

kombinácie organickej a mobilnej fázy TODGA a 1 M HNO3, iso-TODGA a 1 M HNO3.

Separácie zmesi 223Ra/211Pb boli úspešné takmer v celom sledovanom rozsahu

koncentrácií HNO3. Pri použití HCl neboli separácie úspešné ani v jednom prípade. Na

chromatogramoch je vidieť takmer absolútny prekryv píkov. Na základe týchto meraní

bolo vyhodnotené, že kyselina chlorovodíková nie je vhodná pre separáciu zmesi

223Ra/211Pb pomocou papierovej extrakčnej chromatografie využívajúcej diglykolamidy.

Bolo zistené, že najlepšie výsledky separácie zmesi 225Ac/213Bi boli dosiahnuté pri

použití kombinácii OF/MF: TODGA/0,1 M HNO3 a TODGA/4 M HCl. V oboch
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prípadoch bol pozorovaný pík 213Bi v mieste nástreku aktivity, pík 225Ac s dcérskymi

produktami s retenčným faktorom 0,4 v prípade 0,1 M HNO3
a 0,35 v prípade 4 M HCl

a ďalej pík 209Pb s retenčným faktorom 0,65.
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4 Záver

1. Bola vykonaná literárna rešerš metódy extrakčnej chromatografie na papieri,

diglykolamidov menovite TODGA a iso-TODGA, rádionuklidov 90Sr, 90Y, 223Ra 211Pb,

225Ac a 213Bi.

2. Medicinálne rádionuklidy 90Y, 223Ra a 213Bi ktoré sa využívajú v nukleárnej

medicíne ako terapeutické rádionuklidy boli vybrané k separácii pomocou extrakčných

činidiel TODGA/iso-TODGA.

3. Boli impregnované chromatografické papiere Whatman 3 stacionárnou fázou

TODGA/iso-TODGA. Na chromatografický papier bolo v priemere nanesené

impregnáciou 68,87 ± 0,5 mg TODGA a 70,32 ± 0,3 mg iso-TODGA. Ako mobilné fázy

boli použité roztoky kyslín HNO3 a HCl.

4. Boli vykonané separačné experimenty zmesi 90Sr/90Y, zmesi 223Ra/211Pb a zmesi

225Ac/213Bi metódou extrakčnej chromatografie na papieri impregnovanom extrakčným

činidlom TODGA a iso-TODGA. Bol sledovaný vplyv koncentrácie mobilnej fázy,

konkrétne HNO3 a HCl v rozmedzí (0,1 M – 5 M) na retenčný faktor jednotlivých

rádionuklidov. Získané chromatogrami boli vyhodnotené pomocou TLC detektoru. Pre

potvrdenie predpokladaného chovania zmesi 90Sr/90Y a 225Ac/213Bi bol vypočítaný polčas

rozpadu 90Y, 213Bi a 209Pb. Ďalej pre potvrdenie predpokladaného chovania zmesi

223Ra/211Pb a zmesi 225Ac/213Bi boli vykonané merania spektrometrie žiarenia gama.

5. Systém vyhodnotený ako účinný pre separáciu zmesi 90Sr/90Y bol systém

TODGA a 0,1 M HNO3, TODGA a 3 M HCl, iso-TODGA a 0,5 M HNO3, iso-TODGA

a 4 M HCl. Systém vyhodnotený ako účinný pre separáciu zmesi 223Ra/211Pb bol systém

TODGA a 1 M HNO3, iso-TODGA a 1 M HNO3. Systém vyhodnotený ako účinný pre

separáciu zmesi 225Ac/213Bi bol systém TODGA/0,1 M HNO3 a TODGA/4 M HCl.

6. Bol potvrdený potenciál diglykolamidov ako extrakčných činidiel vhodných na

separáciu zmesi 90Sr/90Y, zmesi 223Ra/211Pb a zmesi 225Ac/213Bi metódou extrakčnej

chromatografie na papieri. Táto metóda je jednoduchá, rýchla a finančne nenáročná pre

využitie v nukleárnej medicíne pri kontrole kvality používaných rádiofarmák.

7. V práci do budúcna navrhujem, aby boli vykonané ďalšie separačné experimenty

zmesi 225Ac/213Bi a separačné experimenty s ďalšími rádionuklidmi, ako napríklad zmes

188W/188Re.
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