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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Separace medicinálních radionuklidů pomocí extrakční chromatografie na
diglykolamidy ipmpregnovaném papíře

Jméno autora: Bc. Klaudia Bátorová
Typ práce: bakalářská práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra jaderné chemie
Oponent práce: Doc. Ing. Stanislav Smrček, CSc.
Pracoviště oponenta práce: PřF UK

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Projekt považuji za středně náročný především z hlediska experimentální metodiky, která je v celé práci
jednotná. V teoretické oblasti a metodice interpretace výsledků je potom úroveň o něco vyšší.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je bez výhrad splněno.

Zvolený postup řešení vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení považuji za odpovídající danému zadání jak z teoretického, tak i experimentálního hlediska.

Odborná úroveň průměrná
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň koresponduje s požadavky na řešení projektu. V projektu byly využity jak znalosti získané
studiem, tak i poznatky z prostudované odborné literatury i původních literárních zdrojů.

Formální a jazyková úroveň průměrná
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální, jazyková i grafická úroveň odpovídá požadavkům kladeným na tento typ prací. Text je vyvážený a
terminologicky ve většině případů správně pojatý.

Výběr zdrojů, korektnost citací výborné
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka zpracovala poměrně velké množství literárních odkazů. Uvedené zdroje jsou relevantní. Citování
zdrojových pramenů je dle obvyklých zvyklostí
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Další komentáře a hodnocení

Výsledky závěrečné práce odpovídají předpokladům, které vedly k zadání řešeného tématu. Práce byly zjevně provedeny
pečlivě a to i z hlediska experimentálního provedení, byť vlastní experimentální činnost je vedena jednou metodikou a
není příliš komplikovaná i když vezmeme v úvahu práci se zdroji ionizujícího záření. Je však také nutné poznamenat, že
výsledky, které byly dosaženy jsou zpracovány pečlivě a dobře dokumentovány. Celkový objem výsledků není nijak
závratný, nicméně splňuje požadavky obvykle kladené na diplomovou práci. V práci se občas vyskytují méně obratné
formulace (vysušení nanesené aktivity, koncentrace mobilní fáze apod.), obávám se, že ani ve slovenštině se nepíší
diglykolamidy s měkkým i.. V obecné části je dle mého názoru mnoho informací které až tak nesouvisejí s vlastní
tématikou práce a mají spíš charakter učebního textu (např. kapitoly o chromatografii). Speciální část o papírové
chromatografii se sorbovaným ligandem je potom naopak podána poněkud zjednodušeně. Dosažené výsledky jsou
relevantní a dobře popsány. Byly nalezeny zajímavé údaje o chromatografickém chování v použitém systému. V diskusi
bych však očekával alespoň spekulativní názor na nalezené rozdíly v retenčních faktorech při použití různých mobilních
fází. Základní cíl práce, nelézt separační sytém pro vybrané analyty byl z hlediska výstupního významu, tedy kontroly
radionuklidové čistoty při přípravě radiofarmak, splněn.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Zadané cíle diplomového projektu byly splněny. V práci jsou drobné formulační nepřesnosti, experimentální
metodika předložené práce je poměrně jednoduchá a jednotvárná, což ale vyplývá z řešené problematiky.
V diskusi bych očekával kromě konstatování faktů a velmi dobré dokumentace získaných faktů i pokus o nějaké
vysvětlení (byť spekulativní) získaných závislostí.
Otázky k obhajobě:

1) Při chromatografických separacích se často používá pojem rozlišení píků. Máte představu, o jakou veličinu
se jedná, případně jestli by nebylo vhodné separace charakterizovat i touto veličinou?

2) V práci jste získala zajímavé závislosti retenčního faktoru na složení mobilní fáze, lze získaná data nějak
interpretovat na základě separačních mechanismů?

3) Jak velké aktivity jste v jednotlivých separacích používala, jakým hmotnostem či koncentracím analytů to
odpovídá?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 29.5.2023 Podpis: doc. Ing. Stanislav Smrček, CSc.